seus sparsus romanis quos legibus suis vincunt atque ouincunt. Illi enim honori suo depositunt ludos scenicos isti ab honoribus oib[us] repellunt bores scenicos. Illi celebrari sibi iubet signem tis poeticis oprobria dorum isti ab oprobriis hominum deterret impudicitiam poetarum. Semideus autem ille plato et talius deorum libidini estitit et ab indole romano. Ad p[ro]ficiendū eē ostendit. qui poetas eē ipsos vel per arbitrio metentes. vel homib[us] misericordia quasi deorum facta pessima imitāda proponentes. oīno in ciuitate bene instituta viuere noluit. Nos quidē platonez nec deū. nec semideū p[ro]hibem⁹. nec ulli sancto angelo summi dei nec veridico prophete. nec a postolo alicui. nec cuiilibet xp̄i mātri. nec cui q̄ xp̄iano homini opamus. cui rō nostrae sententie deo p[ro]spante suo loco explicabit. Sed eū tñ quādō quidē ipsi volūt fuisse semideū. pre ferendum esse censem⁹ si non romulo et herculi quāuis istū nec frēm occidisse nec aliquod p[er]traesse flagicium q̄s quāhistoricorum vel poetarum dixit aut finxit. certe vel p[ro]p[ter]o vel alicui ceno cefalo postremo vel febri q̄ romani numia p[er]tim p[ro]p[ter]a recepunt. partim sua p[ro]p[ter]a sacra uerunt. Nisi ergo tāta animi et morum mala bonis p[re]ceptis et legibus vel iminenzia p[ro]hiberent vel iniita extirpāda curaret dij tales qui etiā semināda et agēda flagicia curauerunt talia vel sua vel quasi sua facta p[ro]theatricas celebritates p[ro]p[ter]is innotescē cupientes ut tanq[ue] auctoritate dīna sua sponte neq[ue]llima libido accēdere humana frustra hoc exclamāte cicerone. qui cum poctis ageret ad q̄s cū accessit inquit clamor et approbatio p[ro]p[ter]li quā simagni cuiuslibet et sapientis magistrū. quas illi obducunt tenebras. quos inueniunt met⁹. q̄s in flāmat cupiditates.

Ca. xv.

**P**ropter illuc eligēdorum deōrum etiā ipsoz falsorū ratio ac nō poti⁹ adulatio est. qn̄ istū platonē quē semideuz volūt tātis disputationib[us] laboratē ne animi malis que p[re]cipue caeuunt sūt mores corrūperentur humani nulla sacra edicula dignū putarūt. et romulū suū dijs multis p[ro]tulerūt. quāuis et ipm semideū poti⁹ q̄ deū velut secretoz eoz doctrina om̄edet. Nam etiā flamīne illi instituerūt. quod sacerdotij gen⁹ adeo in romanis sacrī testāte apice excelluit ut tres solos flāmīnes h[ab]ent tribūnum inib[us] institutorū. dyale ioui. mariale marti. quirinalē romulo. Nam beniuolētia ciuiū velut receptus in celū quirin⁹ est postea nomiatus ac phoc et neptuno et plutoni fratrib[us] iouis et iphi saturno p[ro]p[ter] eorum. isteromulus honore platus est. vt p[ro] magno sacerdotiū qd ioui tribuerūt. hoc etiā buic tribuerēt. et marti

tanq[ue]m patri eius fortior p[ro]pter ipsum

Ca. xvii.

**R**aut dijs suis romanī viuēdi leges accipe potuissent nō aliquot ānos p[ro] Roma obitam. ab athēniēib[us] mutua rentur leges solonis. quas tñ non vt acceperunt. sed meliores et emēdatiores facere co[n]ati sunt. quāuis etiā ligurgus lace demonis leges ex appolinis auctoritate se isti uisse confirmarūt. quod prudēt romani credere nolu erūt. p[er]trea nō inde accepérūt. Num a pom pilius qui romulo successit in regnū quādas leges. que qđem regēde ciuitati nequaq[ue] sufficeret obidisse fertur. q̄ eis multa etiā sacra ostiuit. non tñ p[ro]hibet easdē leges a numib[us] accepisse. Mala igitur animi mala vita. mala morū que ita magna sūt. vt b[ea]tis doctissimi viri eorum etiā stātibus vibib[us] resp[on]sib[us] p[er]ire firmarēt. dij eoz ne suis cultorib[us] acciderint mīme curauerūt. imo vero vt augerētur sic ut supra disputatū est oīmō curauerūt.

Ca. xviii.

**H**onore populo romano p[er]trea leges nō sunt a numinibus ostiuite. q[ui] sicut salusti⁹ ait. ius bonū qz apd eos non legibus magis qz natura valebat. Ex hoc iure ac bono credo raptas sabinas. Quid em iusti⁹ et meli⁹ qz filias alienas fraude specta culi inductas. non a parētibus accipi. sed vi ut quisq[ue] poterat auferri. Nam si iniq[ue] fecerant sabini negare postulatas. quāto fuit iniq[ue] ius rapere non datas. Justi⁹ autē bellū cum ea gente geri potuit. que filias suas ad matrimonium regionalib[us] et finalib[us] suis negas sent petitas qz cum ea que ēpetebat ablatas. Illud ergo poti⁹ ibi fieret ubi mars filiū suū pugnātem iuaret. vt siugorū negatorum armis vlcisceret iniuriā. et quoquo modo ad feminas quas voluerat p[er]ueniret. Aliquo em fortasse iure bellī iniuste negatas iuste viator auferret. nullo autē iure pacis nō datas rapuit. et iniustum bellū cum earū parētibus iuste sucensentib[us] gefisse. Ide sane utili⁹ felicisq[ue] successit. Quod etiā ad memoriam fraudis illi⁹ circēsum spectaculū māsit. facinoris tam in illa ciuitate et in p[ro]p[ter]lo nō placuit exemplum faciliusq[ue] romanī in hoc errauerūt. vt p[ro] illā iniqtatem deū sibi romulū secessarent qz vt in femis rapiendis factū ei⁹ iniqtandū lege vlla vel more p[ro]mitterent. Ex h[ab] iure ac bono post expulsum cū liberis suis regem tarquinii cō filius lucretiā stupro violentē obp[ro]serat. iunius b[ea]tū osul-luciū tarquinii collatum maritū eiusdem lucretie collegā suum bonū atq[ue] inno[n]tēz virtuz. p[er]ter nomen et apnīqtatem tarquiniorum coegit mḡatu se

abdicare. nec viuere in ciuitate permisit. **A**d  
seculis fauete vel patiente plo fecit. a quo po-  
pulo osulatu item collatum sicut etiam ipse bru-  
tus accepit. Ex hoc iure ac bono marcus ca-  
millus silius epis vir egregius qui vebi gertos  
grauissimos hostes ipsi romanis p deccenale  
bellum quo romanis exercitus toties male pu-  
gnando grauius afflicti sunt. iam ipsa romana de-  
salute dubitante atque trepidata facillime su-  
perauit. eo uicem vi bem opulenta cepit. in-  
uidia obrecedat orum virtutis sue et insolentia  
tribunorum plebis reus factus est. tamque ingra-  
tam sensit quod liberauerat ciuitatem ut de sua  
dananore certissimus in auxiliu sponte discede-  
ret. et decem milibus eris absens etiam danaretur  
mox iterum a gallis vnde ex patrie futurus inge-  
te. Multa omemorare iam piget sed a tempore  
quibus agitabant illa ciuitates. cum potentes ple-  
bis fibi subdere conarentur. plebsque illis subdi-  
reculareret. et utriusque pars defensores magis  
studij agerent amore vincendi quam equum et bo-  
num quod cogitareret. **C**a. xviii.

**I**mag habeo modum et ipsum salustiu[m]  
testem potius adhibeo. Qui cum in lau-  
de romano dixisset. unde nobis iste ser-  
mo ortus est. ius bonum apud eos non legibus  
magis quam natura valebat. p[ro]dicat illud tepe  
quo expulsis regibus incredibiliter ciuitas bre-  
vi etatis spacio plimur crevit. id enim primo hi-  
storie seu libro atque ipso eius exordio fatetur  
etiam tunc cum ad osules a regibus esset translata  
respublica. post prius interuersum iurias emer-  
fisse validiorum et ob eas discessione plebis a  
patribus. aliasque in urbe dissensiones fuisse. nam  
cum optimis moribus et maxima concordia popu-  
lum romanum inter secom et postremum bellum car-  
thaginense omemorasset egisse. causamque h[abitu]m  
non amor iusticie sed statim carthaginum me-  
tum pacis insidie fuisse dixisset. unde et nasci  
ille ad remedium nequiciam suadensque istos mo-  
res optimos ut metu vicia coibenterentur car-  
thaginem nolebat eueri. statim subiecit id est  
salustius et ait. At discordia et auaricia atque  
ambitio et cetera scelus rebus orientis sueta mala  
post carthaginem excidiu[m] maxime audita sunt  
ut intelligeremus etiam ante a et ori solere et  
augeri. Unde subiectis cur hoc dixerit. nam in  
iurie inquit validiorum et ob eas discessio plebis  
a patribus aliusque dissensiones domini fuere. iam  
inde a principio neque amplius quam regibus exactis  
dum metu a tarquinio. et bellum graue cuius etru-  
ria positum est equo et modesto iure agitatus  
vides quemadmodum etiam illo breui tepe ut re-  
gibus exactis id est eiusdem aliquantum equo et  
modesto iure ageret. Item dixit fuisse causam  
quoniam metuebat bellum. quod rex tarquinius regno

atque urbe pulsus etruscis sociat. Extra romani-  
nos gerebat. Attende itaque. quod deinde conti-  
nuit. dein inquit seruili impio pres plebe exercere  
de vita atque tergo regio moe[re] osulare agro  
pellere. et ceteris ex partibus soli impio agere  
quibus sevicijs et maxime fenoris onere opp[er]e  
sa plebs cum assiduis bellis tribunum et militiam  
simil toleraret. armata mōe[re] sacrū atque aue-  
tinum insedit. Dumque tribunos plebis et alia  
sibi iura pavit discordias et certamis utrius  
quam fuisse sed etiam bellum punicum. Cernis ex quo  
tepe id est p[ro]prio interuerso post reges exactos  
quaes romani fuerit de quibus ait. ius bonum  
et apud eos non legibus magis quam natura via  
lebat. Porro si illa et[em] talia rep[re]ciuntur. quibus  
pulcherrima atque optima fuisse p[ro]dicatur roma-  
na res publica. quod nam de sequenti etate di-  
cendit aut cogitat arbitramur. cum pau-  
latim mutata ut eiusdem historicis verbis utar  
ex pulcherrima atque optima pessimam ac flagi-  
ciofissimam facta est post carthaginis vicem. ut co-  
memorauit excidiu[m]. Que tempore ipse salustius  
quemadmodum breuius recolat et describat in ei-  
us historia legi potest. quatis malis mox. quod  
scelis rebus exorta sunt usque ad bella ciuitalia de-  
monstrat et p[ro]p[ter]e p[ro]uentum. Ex quo tepe ut ait malo-  
rum mores non paulatim ut antea sibi torren-  
tis modo precipitati adeo iuuentus luxu atque a-  
uaricia corrupta ut merito dicatur genitos esse  
quam neque ipsi habere possent res familiares ne-  
que alios pati. Dicit deinde plus a salustius de  
filie vienis ceteraque seditate reipublice et alii  
scriptores in hec sentiunt. quibus eloquio mul-  
tim imparti. Cernis ut opinor. et quis ad-  
uerterit facillime p[ro]spicit olivae mox pessimo-  
rum quo illa ciuitas plapsa fuerit. atque nostri  
supini regis aduentu[m]. Decem gesta sunt non  
solum ante eum in carne p[ro]p[ter]e docere cepis-  
set. verum etiam ante eum de virginine natus esset.  
Cum igit[ur] tot et tanta mala etym illo[rum] vel to-  
lerabiliora supius vel post eueram carthagi-  
nem intolerabili et horreda diis suis imputa-  
ren[do] audeat. opiniones humanis metibus vnde  
talia vicia filuereret astutia maligna inser-  
tibus. cur mala p[ro]p[ter]ia xpo imputat quod doctrina  
saluberrima et falsos ac fallaces deos co-  
li vetat et istas hominum noxias flagiosasque cu-  
piditates dina auctoritate detestans atque  
od[er]ans. his malis tabescet ac latet mudo  
ubi quis familiam suam semper subtrahit. qua odat  
eternam. et non placuisse vanitatis sibi iudicio veri-  
tatis gloriosissimam ciuitatem. **C**a. xix.

**E**cce romana res publica quod non ego  
p[ro]pus dico. sed auctores eorum vnde hec  
mercede didicimus. etiam atque dixerit  
an xpi aduentu[m]. paulatim mutata ex pulcherrima

atqz optima pessima ac flagitiofissima facta est. Ecce ante xp̄i aduētū post delectā carta-  
gīmē maloz morez non paulatim vt antea  
sed torrētis mō p̄cipitati adeo iuuent⁹ luxu  
atqz auaricia corrupta est. Legāt nobis con-  
tra luxum et auariciā p̄cepta deoz suorum  
populo romano data: cui vīmaz tñ casta et  
modesta reticerēt: ac nō ab illo etiaz p̄brosa  
et ignominiosa deposcerēt: qbus p̄falsaz di-  
uinitatē p̄nitiosam ociliaret auctem. Legāt  
nostra et p̄ pp̄has. et p̄sanctū euāgeliū. et  
apostolicos actus et ep̄las. tam multa cōtra  
auariciā atqz luxuriā vbiqz p̄līs ad h̄ cogre  
gatis. tam exceleut⁹ ḡ dinēnō tanqz exp̄ho  
rum occeratōnb̄ strepe. sed tanqz ex oracu-  
lis et dei nubib̄ monare. et tñ luxu atqz au-  
aricia seuisqz ac turpib̄ morib̄ ante aduētu⁹  
xp̄i rempublicā pessimā ac flagitiofissimā fa-  
ctam non imputat dñis suis afflictionēm vero  
eius quācūqz isto tpe sup̄bie delicieqz eoz  
perpelle fuerint religiom increpitāt xp̄iane.  
Cuius p̄cepta de iustis p̄bīsqz morib̄ si siml  
audirēt atqz curarēt reges terre. et oēs po-  
puli. p̄ncipes et omnes iudices terre. iuuenes  
et virgines. senes cū iuniorib̄. et as omis ca-  
pax et vterqz sexus. et quos baptista iohan-  
nes alloquit̄ exactores ipsi atqz milites. et ter-  
ras vice p̄ntis ornaret sua felicitate respub-  
lica. et vice eterne culmē beatissime regnatu-  
ra oscēderet. Sed q̄ iste audit ille orēnē plu-  
resqz vīcīs male blādiētib̄ q̄ vīli vīreueuz  
asperitat̄ sunt amiciores tolerare xp̄i famu-  
li iubenēt̄ hue fint reges. hue p̄ncipes. hue iudi-  
ces. hue milites. hue p̄miciales. hue diuites.  
hue paupes. hue liberi. hue serui. vtriuslibz se-  
xus etiā pessimā si ita necesse est. flagitiofissi-  
mamqz rempublicā. tñ illa angeloz quedā  
sanctissima atqz augustissima curia celesti⁹qz  
republicā. vbi dēi volūtas lex est. clarissimuz  
sibi locū etiam ista toleratia comparare

**C**a. xx.  
**T**erū tales cultores ēt dilectores deo-  
rum istoz. quoū etiā imitatores in-  
scelerib̄ et flagicijis se ēt letanēt. nullo mō cu-  
rant pessimā ac flagitiofissimā nō esse repub-  
licam. Tantū ster m̄qunt. tñ floreat copijs  
referta vīctorijs glorioza. vel q̄ est felici⁹ pa-  
ce secura sit. Et q̄d ad nos. Immo id ad nos  
magis p̄met si diuitias q̄sqz semp augeat.  
que quotidianis effusionib⁹ sup̄petat. p̄ q̄s  
hibi etiā infirmiores subdat q̄sqz potētior ob-  
sequanē diuitib̄ paupes causa saturitatis at-  
qz vt eoꝝ patrocimjs q̄eta inertia p̄fruātur  
diuites paupibus ad cliētelas et ad misteriū  
sui fastus abutant⁹ p̄līs plaudat nō osulorib̄  
p̄tilitatū suarū sed largitorib̄ voluptatum

**N**on dura iubeant̄. non phibeant̄ impura re-  
ges non curēt̄ q̄s bonis sed q̄s subditis ēgnēt  
p̄uincie regib̄ nō tanqz rectorib̄ moꝝ sed  
tanqz rerum dñatorib̄ et delitiariū suarū p̄-  
uiso: ib̄ seruiāt̄ eosqz nō sincerē hono:ēt̄ s̄z  
nequīt̄ ac seruiliē timeat̄. qd alienē vite poti-  
us q̄s quid sue vite quisqz legib̄ noceat adū  
tatur. nullus ducaet̄ ad iudices. nisi qui alienē  
rei domui saluti vel cuiqz iuuito furent̄ ipo-  
tunus aut noxius. ceterz de suis vel cum suis  
vel cum q̄buscūqz w̄lētibus faciat q̄sqz q̄bli  
bet. abūdēt publica scorta. vel ppter omnes  
qbus frui placuerit. vel ppter eos maxime q̄  
habere p̄uata non p̄nt. extenuātur amplissime  
atqz ornatissime domus. opipara oīuia fre-  
quētēt vbi cuiqz placuerit libuerit. p̄toue-  
rit die noctuqz ludat̄. bibat̄. vomat̄. diffluat̄  
saltatōes vndiqz ocrepēt. theatra ī honeste  
leticie vocib̄ atqz omni generē hue crudelis  
fime hue turpissime voluptatis exestuent̄. ille  
sit public⁹ inimic⁹ cui hec felicitas displicet  
Quis eā mutare vel auferre temptauerit.  
eū libera multitudo auerat ab aurib̄ eūtak  
e sedib̄ auferat a viuētib̄. illi habeantur dñ  
veri qui hāc adipiscēdā p̄līs p̄curauerit ad  
ep̄tāqz seruauerint colanēt ut voluerit. ludos  
expofcāt quales voluerint. quos cū suis vel  
de suis possint habere culto:ib̄ tñ efficiant̄  
ve tali felicitati. nihil ab hoste. nihil a peste.  
nihil ab vlla clade timeat̄. Quis hāc republi-  
cam sanus nō dīcā romano impio. sed domui  
sardanapalli opauerit. Qui quōdā rexita fu-  
it voluptatib̄ dedit̄. ut in sepulcro suo scri-  
bi fecēt ea sola se habē mortuū. que libido ei  
us etiā cum viueret hauriēdo consumperat  
Quē regez isti se haberēt sibi in talib̄ indul-  
gentem. nec in eis cuiqz vlla severitate adū-  
sancem. huit libenti⁹ q̄z romani vetēs romu-  
lo templū et flaminē osecerat̄. // Ca. xx.

**S**ed si ostēmīt̄ qui romana rempublicā  
cam pessimā ac flagitiofissimā dixit.  
nec curāt̄ isti quāta moꝝ pessimorū  
ac flagicijorū labē ac dedecore impleat̄ sed  
tantūm̄ vt oīstet et maneat. audiat eam n̄  
vt salustius narrat pessimā ac flagitiofissimā  
factā. sed sicut cicero disputat iā tunc p̄lus  
perisse. et nullā oīno remāfisse rempublicam  
Inducit em̄ scipione. eūp̄m̄ qui carthaginē  
extinxerat de republica disputat̄. qn̄ p̄senti  
ebatur ea corruptōe quā describit salustius  
iamiaqz p̄itura. Eo q̄p̄e tpe disputabaet̄ q̄  
iam vnu graccorū occisus fuit a quo scribit  
seditōes graues cepisse salusti⁹. Nam mortis  
eius sit in eisdē libris om̄memoratio. Cum autē  
scipio in scđi libri fine dixisset. vt in fidib̄ ac  
tibis atqz cantu ip̄o ac vocib̄ oīcenēt̄ ē q̄dā